"De impedimento quod supervenit matrimonio consummato, quod est fornicato".

⁶⁴ SANCTI THOMAE AQUINATIS: *Opera Omnia*, t. 12, *Supplementum tertiae partis Summae Theologiae*, q. 6 (Romae, 1905), 125.

“Et circa hoc quaeruntur sex:

Primo: utrum liceat viro dimittere uxorem causa fornicationis.

Secundo: utrum ad hoc teneatur.

Tertio: utrum proprio iudicio eam dimittere possit.

Quarto: utrum vir et uxor, quantum ad hoc, sint aequalis conditionis.

Quinto: utrum post divortium debeant manere inuupti.

Sexto: utrum post divortium possint reconciliari”.

Santo Tomás, con la sencillez de su estilo y la claridad de su inteligencia angélica, va respondiendo admirablemente a estas preguntas. Fijémonos en lo que dice sobre la cuestión quinta: *utrum post divortium debeant manere inuupti*. Es conocida su manera de proceder: van delante las dificultades, que son los argumentos de la sentencia contraria, y siguen las soluciones, en las que únicamente nos detendremos, por razón de la brevedad.

“Respondeo dicendum: quod nihil adveniens supra matrimonium potest ipsum dissolvere. Et ideo adulterium non facit quin sit verum matrimonium. Manet enim, ut Augustinus dicit, inter viventes coniugale vinculum, quod nec separatio nec cum alio iunctio potest auferre. Et ideo non licet uni, altero vivente, ad aliam copulam transire”.

En el artículo cuarto de esta cuestión, ya ha dejado demostrado Santo Tomás:

“Quod in causa divortii vir et uxor *ad paria iudicantur*, ut idem sit licitum et illicitum uni quod alteri. Non tamen pariter iudicantur ad illa; quia causa divortii est maior in uno quam in alio, cum tamen in utroque sit sufficiens causa ad divortium”.

*San Roberto Belarmino*⁶⁵:

Trata directamente nuestra cuestión, y por cierto con gran amplitud, en los capítulos 15, 16 y 17. En el primero expone las sentencias de los adversarios: “Perventum est tandem ad quartam et ultimam quaestionem de solutione matrimonii consummati, quoad vinculum: in qua quaestione multos habemus adversarios, Graecos, Latinos, Haereticos et Catholicos”. El capítulo segundo lleva por título: “Matrimonium insolubile esse quoad vinculum, probatur ex verbo Dei, traditione et ratione”. Y en el último capítulo, resuelve las dificultades.

Después de exponer largamente las pruebas de la Sagrada Escritura y resolver, con profundidad y agudeza, la dificultad a que dan lugar las palabras de San Mateo [Belarmino sigue la sentencia de San Agustín: “Sunt et aliae explicationes minus probabiles... Sed optima est S. Augustini...”⁶⁶], concluye de este modo:

⁶⁵ ROBERTI BELLARMINI: *De Controversiis*, t. III, *De Sacramento Matrimonii, liber unicus*. Controversia IV (Neapoli, 1858), 809-823.

⁶⁶ ROBERTI BELLARMINI: *o. c.*, 811.

“Ex his⁶⁷ autem colligimus nunquam solvi vinculum coniugale, nisi per mortem: et quia non solvitur, manere etiam post divortium quacumque de causa factum”.

En cuanto al argumento de Tradición, escribe Belarmino: “Eadem veritas secundo ex traditione probari potest: exstant enim omnibus aetatibus testimonia Patrum”; y cita alguno de esos testimonios, recorriendo siglo por siglo, desde el segundo hasta el siglo dieciséis.

Aduce, finalmente, cinco argumentos de razón; y termina⁶⁸:

“Adde ultimo, quod etiam apud ethnicos, ubi morum disciplina vigeat, nulla fiebant repudia. Scribit enim Tertullianus in apologet, cap. 6: Romae per annos ferme 600 ab urbe condita, nullum scriptum fuisse repudium: deinde autem eversa disciplina, cum aliis vitiis etiam repudia introducta”.

D) CONCILIOS

El *Concilio de Elvira* del año 305, en los cánones 8 y 9, prescribe que las mujeres que dejan a sus maridos sin causa, o por ser adúlteros, y se unen a otros, *nec in fine accipiant communionem*, a no ser que el marido abandonado haya muerto.

“Item feminae, quae nulla praecedente causa, reliquerint viros suos, et se copulaverint aliis, nec in fine accipiant communionem. Item fidelis femina quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibetur ne ducat; si autem duxerit, non prius accipiat communionem nisi quem reliquerit prius de saeculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis compulerit”⁶⁹.

El *Sínodo undécimo Cartaginés* del año 407, en su canon 8, ordena: “Según la disciplina evangélica y apostólica, ni el marido ni la mujer abandonados se unan en matrimonio a otra persona”.

“Placuit ut, secundum Evangelium et Apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore neque dimissa a marito alteri coniungatur sed ita maneant ut sibimet reconcilientur. Quodsi contempserint, ad poenitentiam redigantur”⁷⁰.

Este canon fue aducido muchas veces, en confirmación de la verdadera doctrina, por los teólogos y Padres del Concilio de Trento, y lo atribuían al Concilio Milevitano.

“Quod tamen caput non est concilii Milevitani a. 402 sive 416, ser Carthaginensis a. 407, cap. 8”⁷¹.

⁶⁷ ROBERTI BELLARMINI: o. c., 812.

⁶⁸ ROBERTI BELLARMINI: o. c., 815.

⁶⁹ HARDUINUS: *Acta Conciliorum et Epistolae Decretales ac Constitutiones SS. Pontificum*, I (Parisiis, 1715), 351.

⁷⁰ HARDUINUS: o. c., 923.

⁷¹ CTr. 9410, and. 2.